ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   01   /UBND-KGVXNV       Bình Thuận, ngày  04  tháng 01 năm 2022

V/v tăng cường chấn chỉnh tình

trạng lợi dụng danh nghĩa báo

chí để sách nhiễu và hoạt động

trái pháp luật

  Kính gửi:

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Hội Nhà báo tỉnh; Báo Bình Thuận;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận;

- Tạp chí Văn nghệ Bình Thuận;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Văn phòng đại diện báo Nhân dân;

- Cơ quan Thông tấn xã Việt Nam Thường trú tại

Bình Thuận;

- Phóng viên thường trú các báo đóng trên địa

bàn tỉnh Bình Thuận.

Thực hiện Công văn số 4854/BTTTT-CBC ngày 26/11/2021 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc chấn chỉnh tình trạng lợi dụng danh nghĩa báo chí để

sách nhiễu, hoạt động trái pháp luật. Theo đó, có nhiều thông tin phản ánh, hiện

nay một số cơ quan báo chí, trong đó chủ yếu là tạp chí thuộc các tổ chức xã hội,

tổ chức xã hội - nghề nghiệp, lợi dụng danh nghĩa báo chí để hoạt động trái pháp

luật, sách nhiễu cơ quan, doanh nghiệp, địa phương. Có tình trạng một số cơ quan

báo chí, nhà báo, phóng viên, cộng tác viên có hành vi vượt quá chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn, với nhiều cách thức gây phiền hà như: Gửi văn bản yêu cầu

giải trình, cung cấp thông tin, cử nhà báo, cấp giấy giới thiệu cho phóng viên,

cộng tác viên tác nghiệp về những vấn đề không đúng tôn chỉ, mục đích ghi trong

giấy phép; yêu cầu cung cấp toàn bộ hồ sơ, tài liệu như cơ quan thanh tra, điều

tra; gây sức ép bằng cách liên tục gọi điện, nhắn tin,… Đây là những hoạt động

thiếu chuẩn mực, có dấu hiệu vi phạm đạo đức nghề nghiệp, trái quy định pháp

luật; ảnh hưởng đến hoạt động hợp pháp và gây bức xúc cho cơ quan, doanh

nghiệp, địa phương; làm tổn hại nghiêm trọng đến uy tín, hình ảnh của những cơ

quan báo chí, người làm báo chân chính.

Để kịp thời chấn chỉnh, hạn chế triệt để tình trạng nêu trên, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố

2

- Phối hợp, cung cấp, minh bạch thông tin đối với những yêu cầu cung cấp

thông tin đúng quy định, đúng tôn chỉ, mục đích, bảo đảm quyền được thông tin

của cơ quan báo chí, bảo đảm các cơ quan báo chí hoạt động đúng quy định của

Luật Báo chí và pháp luật hiện hành.

- Kiên quyết không ký kết hợp đồng truyền thông, quảng cáo khi có dấu

hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để sách nhiễu, trục lợi. Trong trường hợp phát

hiện dấu hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để hoạt động trái pháp luật hoặc có

hiện tượng sách nhiễu thì lưu lại bằng chứng, kịp thời báo cho cơ quan chức năng

của địa phương (thông qua các cơ quan: Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền

thông, Hội Nhà báo tỉnh) để kịp thời xử lý nghiêm theo quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về báo chí tại địa phương. Phối

hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan định hướng công tác

thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu phù hợp

với tình hình thực tế của địa phương.

- Thực hiện trách nhiệm quản lý, kiểm tra hoạt động của Văn phòng đại

diện, Phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh theo quy định; chủ động phát huy

thẩm quyền quy định tại Nghị định 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động

xuất bản để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kể cả đối với hoạt động của cơ

quan báo chí của Trung ương.

- Kịp thời, báo cáo kết quả xử lý để Bộ Thông tin và Truyền thông phối

hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Hội Nhà báo Việt Nam có biện pháp chấn

chỉnh hoạt động của cơ quan báo chí.

3. Hội Nhà báo tỉnh

- Kịp thời quán triệt, nâng cao nhận thức và vai trò, trách nhiệm của các

hội viên trong việc thực hiện 10 điều Quy định về đạo đức người làm báo và Bộ

Quy tắc sử dụng mạng xã hội. Quán triệt, phổ biến các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Triển khai kịp thời các Nghị quyết

của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Đảng

và Chính quyền địa phương để giáo dục, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội

ngũ phóng viên, hội viên và người làm báo.

- Tăng cường theo dõi, giám sát, kiểm tra và kết luận rõ ràng đối với người

làm báo vi phạm Quy định đạo đức nghề nghiệp, Quy tắc sử dụng mạng xã hội

của người làm báo Việt Nam để làm cơ sở xử lý tiếp theo.

4. Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn

nghệ Bình Thuận

3

- Thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích hoạt động, triển khai thực hiện tốt công

tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị theo quy định. Tuyên

truyền các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã

hội của đất nước, của địa phương và từng ngành, lĩnh vực.

- Tăng cường thông tin những chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà

nước, nỗ lực của các cấp, ngành, địa phương trong công tác chỉ đạo điều hành

nhằm phát triển kinh tế - xã hội và chăm lo đời sống Nhân dân.

- Tuyên truyền về công tác thông tin đối ngoại, các hoạt động đối nội, đối

ngoại của tỉnh. Thông tin, tuyên truyền bảo vệ chủ quyền quốc gia; bảo vệ chủ

quyền biên giới, hải đảo; bảo vệ an ninh quốc gia, khu vực, địa phương. Thông

tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm; công tác khắc phục

thiên tai, hiểm họa; công tác phòng, chống dịch COVID-19.

5. Cơ quan đại diện, phóng viên thường trú báo Trung ương trên địa

bàn tỉnh Bình Thuận

Thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích của cơ quan báo chí ghi trong giấy phép;

đảm bảo hoạt động nghiệp vụ báo chí theo quy định của Luật Báo chí, các quy

định về những điều không được thông tin trên báo chí, phản ánh trung thực, khách

quan khi thông tin trên báo chí.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua đầu mối Sở Thông tin và Truyền

thông) để trao đổi, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Lưu: VT, KGVXNV. Bích

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh

		2022-01-04T10:27:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-04T10:27:26+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!